

Jak i kiedy można transportować zwierzęta?

Utrzymanie zwierząt gospodarskich i towarzyszących w Polsce i Unii Europejskiej obwarowane jest szeregiem przepisów. Również ich transport objęty jest prawodawstwem. W Polsce głównym aktem prawnym regulującym utrzymanie i transport zwierząt jest Ustawa o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r.



Przepisem szczegółowo charakteryzującym w Polsce przewóz zwierząt jest Rozporządzenie Rady (WE) Nr 1/2005 z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu i związanych z tym działań. Każda osoba, która przewozi zwierzęta, powinna być zaznajomiona z wymogami tam opisanymi. Ponadto w Polsce obowiązuje instrukcja wydana przez Głównego Lekarza Weterynarii (GLW) regulująca nadzór i warunki transportu zwierząt. W niniejszym artykule przedstawione zostaną zasady ogólne. Osoby zainteresowane tematyką powinny zapoznać się z wyżej wymienionymi aktami prawnymi.

Regulacje związane z nadzorem nad transportem wprowadza Ustawa o ochronie zwierząt. Główny Inspektorat Weterynarii jest organem odpowiedzialnym za kontrolowanie przewozu zwierząt, wydawanie licencji przewoźnikom, a także zatwierdzanie środków transportu.

Według instrukcji GLW, rolnik ma prawo przewozić zwierzęta własnym transportem na maksymalną odległość 50 km, bądź na sezonowy wypas. W wypadku transportu dłuższego, wymagane jest zezwolenie dla przewoźnika (typu 1 - do 8 godzin lub typu 2 - powyżej 8 godzin) wydawane przez GIW.

Dopuszczalny jest przewóz bez zezwolenia, gdy transportujemy zwierzęta prywatnie, np. w celach rekreacyjnych i nie jest to związane z prowadzoną przez nas działalnością gospodarczą. Wtedy maksymalna odległość, na którą możemy przewozić zwierzę to 65 km.

Kierowcy i konwojenci zatrudnieni przy przewozie zwierząt powinni posiadać odpowiednie kwalifikacje. Ponadto powinni mieć **ukończony kurs, który można odbyć np. w ośrodku doradztwa rolniczego** potwierdzający kwalifikacje i zakończony wydaniem zaświadczenia przez

Powiatowego Lekarza Weterynarii.

Każdy środek transportu wykorzystywany do przewozu powinien być bezpieczny dla zwierząt, niepowodujący ich niepotrzebnego okaleczenia i stresu. Materiały, z których jest wykonany, powinny być odporne na korozję, łatwe do mycia i dezynfekcji. Przy przewozach powyżej 8 godzin, w zależności od gatunku transportowanych zwierząt, pojazd powinien być wyposażony w poidła, a także zaopatrzony w karmę. Każdy rodzaj przewożonych zwierząt ma określone Rozporządzeniem normy załadunkowe, których należy przestrzegać.

Nie należy transportować zwierząt chorych i okaleczonych. Zabrania się również transportu noworodków czy samic powyżej 90% ciąży bądź zaraz po porodzie. Każdy przewóz takich zwierząt jest możliwy tylko z wyraźnego nakazu lekarza weterynarii. Nie przewożymy świń poniżej 3 tygodnia życia, jagniąt - poniżej tygodnia, cieląt - poniżej 14 dni, a także psów i kotów przed ukończeniem przez nie 8 tygodnia życia (chyba, że towarzyszy im matka).

Zwierzęta różnych gatunków, różne płciowo i wiekowo powinny być transportowane oddzielnie. Młode cielęta, prosięta, jagnięta i źrebięta muszą być przewożone na ściółce. Konie należy załadowywać w oddzielne boksy. Jedynym wyjątkiem są źrebięta, które można przewozić wraz z kłaczą. Nie należy również transportować nieujeżdżonych koni w uwiązach.

Podczas transportu zwierzętom musi być zapewniony dobrostan. Obsługa powinna posiadać wiedzę z zakresu ich fizjologii i utrzymania. Nie należy powodować niepotrzebnego stresu, nie wolno także znęcać się nad zwierzętami.

Podsumowując, transportowanie zwierząt nie powinno odbywać się w sposób nieorganizowany i chaotyczny. Przewoźnicy muszą posiadać odpowiednie zezwolenia, licencje i świadectwa, a także znać przepisy transportowe, co pozwoli na sprawne i oszczędzające cierpienia transportowanie.

Warto przeczytać:

1. Instrukcja Głównego Lekarza Weterynarii Nr GIWpr-02010-13/2019 z dnia 2 grudnia 2019 r.
2. ROZPORZĄDZENIE RADY (WE) NR 1/2005 z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu i związanych z tym działań
3. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i trybu potwierdzenia kwalifikacji kierowców i konwojentów zatrudnionych przy transporcie zwierząt
4. Ustawa o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r.

Joanna Kłosek
PODR w Lubaniu